dectes, quanta is, qui à Syrto legatus ad senatum effusus, Cynecas, & quanta nuper Carmadas, quanta, qui modò fuit, Sceptius Metrodorus, quanta noster Hortensius: 7 de communis omnium memoria loquor, & eorum maximè qui in aliquo maiore studio, & arte versantur: quorum quanta mens sit, difficile est existimare: ita multa meminunt, 8 Quorsum igitur haec spectat oratio? 9 quæ solidula vis, & unde intelligendum puto. non est certe nec cordis, nec sanguinis, nec cerebri, nec atomorum. 10 anima sit animus, ignis, nescio: nec me puderis, ut illos, fateri noscere quod nesciam. illud, si illa alia de re obscura affirmare possem, sive anima, sive ignis sit animus, 11 eum iudicata esse divinum. Quid enim obsecro te, terranetibi, aut hoc nebulofo, & caliginolo cœlo aut terra, aut concreta videtur tanta vis memoria? si, quid sit hoc, non vides: at, quale sit, vides. si ne id quidem: at, quantum sit, profecto vides, quid igitur? utrum capaciteret aliquam in anima patimur esse, quod, tanquam in aliquod vas, ea que meminimus, infundatur? absurdum id quidem. qui enim fundit, aut quæ talis animi figura intelligi potest? aut quæ tanta omnino capacitas? an imprimit quasi ceram, animum putamus & meminiam esse signaturam tristram in mente vestiga? quæ possunt verborum, quæ rerum ipsarum esse vestigia? quæ porrò tam immensa magnitudo, quæ illa tam multa possit effingere? Quid illa vis, quæ tandem est, quæ investigat occulta, quæ inventio, atque excoagitatio dicitur? ex hacne tibi terrena, mortaliq[ue] natura, & caduca concreta ea videatur? aut qui primus, quod summa sapientia Pythagoræ visum est, omnibus rebus imposuit nomina? aut qui dissipatos homines congregavit, & ad societatem vite convocauit? aut qui sonos vocis, qui infiniti videbantur, paucis litterarum notis terminavit? aut qui errantium stellarum cursus, progressiones, institutiones notavit? OMNES MAGNI: etiam superiores, qui fruges, qui vellutum, qui testa, qui cultum vitæ, qui praefidit contra feras inventerunt, à quibus manusfacti, & exculti, & necessaria artificia ad elegantiora defleximus. 12 nam & auribus oblectatio magna pars est, inventa & temperata varietate, & natura sonorum: 13 & astra suspeimus, tum ea, quæ sunt infra certis locis, tum illa non re, sed vocabulo errantia, quorum conversiones, omnesque motus qui animis vidit, indecū similes animum suum ejus esse, qui fabrictus est in celo, nam cum Archimedes lungi, scilicet, quinque errantia metus in spharam illigavit, efficit idem, quod ille, qui in Timo mundum edificavit Platonis deus, ut tarditate, & celeritate diffimilius motus una regereret conversione. Quod si in hoc mundo fieri sine dolo non posset, ne in sphara quidem eosdem motus Archimedes sine divino ingenio potuisse imitari. Mihi vero ne hac quidem notiora, & illustriora carere vi divina videntur, ut ego aut poemam grave plenumque le cämen sine celesti aliquo mentis initia putemus fundere, aut eloquentiam sine quadam vi maiore fluere, abundantem sonanzibus verbis, uberibusque sententia.

1. Non si appeteres aut refugeret. Non ausus sum credulitatem meam addicere missi Palli obhebentibus pro refugere simplex suggeres: alios tamen corde sic legentes effecit Vetus.

2. Respondens enim pervenias. ) Sic quicunque Palli, item Fabr. Pitti, vulg. Respondens ex p[ro]p[ter]a.

3. Autem quæcumque p[ro]p[ter]a. ) Exhibuit lectionem Vetus, quam ad ap[er]tum quæque Palli referunt, ac Vetus vulg. antequam corpus intrasset.

4. Non potius animus hæc in corpore inclusus est. Non male Vetus, cum Palli p[ro]p[ter]a corporis ceterum agnoscere o. missam nolci quam Gul, quod deo dico, ut evanescat coquidam conjectura, ergo sicuti apponens.

5. Quid est ea in illud, quo meminimus?) Missus quinque Vetus. Fabr. Pitti, quod confituntur.

6. Quæcumque super Carmadas.) Lamb. accedunt, Fabr. Vetus. Palli tert. quart. optimi libri. Illi enim Carmadas, vulg. Carmades.

7. De communis omnium memori, à ligatur. Sic quinque Palli, Vetus. Fabr. Pitti, & Vetus longe melius quam illud vulg. Carmadas.

8. Quorsum igitur haec spectat oratio? ) Palli optimi, tert. quart. item Mart. Gem. Fabr. Pitt. Quæcumque placet.

9. Quæbi illa vñ, & unde intelligendum. ) H[ab]et alterum si post nudo imperiabantibus Fabr. & te reb[us] prioribus palli.

10. Animus sit animus signaverit. Communis suffragio ablegant t[er]tiu animus Fabr. Pitt. & quinque Palli cum Vatu.

11. Eam quæcumque effe dividamus. ) Gul. ex conjecturâ annotabat, juxta. us effe diuinam non sive p[ro]p[ter]a.

12. Nam & auribus oblectatio magna pars est, inventa & temperata.) Emendationis hujus primi sumos Architectedi in Crepidinis nostris ex Pale.

pr. & tert. cod. optimo accedit iam nihil illo deterior quart. superius cum quoqueque, ut nihil dubi relinquatur esse omnino gesuina in Vetus unica syllaba amplius: magna pars ab inventa & temperata, vulg. Oblectatio magna ex parte ei inventa, & temperata, &c. Quidam ex vet. cod. Oblectatio magna pars est inventa & temperata adjuvant h[ab]et nostra, Palli & Fabr. Pitti, delentes ex.

13. Et astra suspeimus.) Gul. ex Pitti lib. suspensione lateri. Ut p[ro]p[ter]a.

**Sententia.** PHILOSOPHIA verò omnium mater aitum, quid est aliud, nisi, ut Plato ait, donum, ut ego, inventum deorum? **M.A.C.** NOS primum ad illorum cultum, deinde ad jus hominum, quod situm est in generis humani societate, tum ad modestiam, magnitudinemque animi eruditus; eandemque ab animo, tanquam ab oculis, caliginem dissipavit, ut omnis supera, infera, prima, ultima, media via videtur, profus has divinas nos videtur via, qua et resuscitas, & tantas quid est enim memoria rerum, & verborum? quid potius inventio? profectò id, qua nec in deo quidquam majus intelligi potest, non enim ambrosia deos, aut necesse, raut Juventate pocula ministrante, laxari arbitror nec Homer audio, qui Ganyne dem a diis rapitum ait propter formam, aut Jovi bibere ministrantur, non iusta causa, cur Laomedonti tanta fieret iuria, si gebat huc Homerus, & humana ad deos transferebat, divina mallem ad nos, quæ autem divina? vigore, sapere, invenire, meminisse. Ergo ANIMUS, qui, ut ego dico, divinus EST, ut Euripides audet dicere, deus: & quidem si deus, aut anima, aut ignis est, idem est animus hominis, nam ut illa natura coelestis & terra vacat, & humore sic utriusque harum rerum humanus animus est expressus autem est quinta quadam natura ab Aristotele inducta: primum hoc de deorum est, & animorum. Hanc nos sentientiam fecuti, his ipsis verbis in consolatione hec expressimus:

**Animorum nulla in terra origo inveniri potest: nihil enim est in aumo mixtum, atque concreatum, aut quod ex terra natum, atque sicutum esse videatur: nihil ne aus humido quidem, aut frabile, aut ignis, hi enim in natura inquit non est, quod vim memoria, mens, cogitationis haberas quod & præterita teneat, & futura provideat, & completi posse preuenias: quia sola divina sunt nec inveniuntur unquam unde ad hominem venire possint nisi ab huic usitata, nonque natura. Ita quidquid est illud quod sentit, quod sapit, & quod vult, quod veget, & celeste & divinum est, beatoque rem aeternam sit necesse est. Nec vero deus ipse, qui intelligit a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mensulata quadam, & libera, segregata ab omni concratione mortali, omnia sentiens, & movere ipsaque prædicta motu semperno. --- Hoc ergo, atque eadem natura est humana mens. Ubi igitur, aut qualis est ista mens? Ubi ita, aut qualis est potesne dicere? an, si omnia ad intelligentiam non habeo, quæ habere vellem, ne illi quidem, quæ habeo, mihi pertinet: licet? non valet tantum animus, & ut se ipsum ipse videat, at ut oculus, sic animus se non videns, alia certit. non vides autem, quod minimum est, formam suam, fortasse quamquam id quoque: sed relinquitur, quoniam vix certe, sagacitatem, memoriam, motum, celeritatem vides. **M.A.C.** magna, hoc divina, hoc semper nostra sunt, quæ facit quidem sit, aut ubi habitet, ne quarendum quidem est, ut, cum vides speciem primum candoremque coeli, deinde conversionis celeritatem tantam, quantum cogitare non possumus: tum vicestudines die-**

rum atque noctium, commutationeque temporum quadruplicitas, ad maturitatem frugum, & ad temperationem corporum aprias, eorumque omnium moderatorum & ducem iolem, lunamque secretione, & diminutione lumenis, quasi factorum notantem, & significantem dies, tum in eodem orbe in XII, partibus distributo, quinque stellas ferri, cosdem cursus constantissime servantes, dissimilis inter se motibus, nocturnamque eis locis formata, undique sideribus ornata, tam globum terræ eminentem è mari, fixum in medio mundi universi loco, duabus oris distantibus habitabilem, & cultum: quatuor altera, quæ nos incolimus sub axe positâ ad stellas septem, unde

**Hortus Aquilonis Arius** gaudiis molitur nubes: altera australis, ignota nobis, & quam vocant Graciæ, & ceteras parteis incultas, quod aut frigore rigant, aut urantur calore: hic autem, ubi habitamus, non intermitit suo tempore

6. *Catullus misericordie, arbores frondescere.*

7. *Vines latiflora, pampini pubescere,*  
*Rami baccharum ubertate inservisci,*  
*Segetes largiri fruges florere omnia,*

**Fons** fatus, herbo prata corvossifler:

tum multitudinem pecudum, partim ad descendendum, partim ad cultus agrorum, partim ad vehendum, partim ad corpora vestienda: hominemque ipsum quasi contempnatoe coeli ac deorum, ipsorumque cultorem: atque hominis utilitati agros omnes & maria parentia. 8. Hoc igitur & alia innumerabilia cum cernimus, possumusne dubitare, quin his præstis aliquis vel effector, si haec natura sunt, ut Platonis videatur: vel, si semper fuerint, ut Aristoteles placet, moderator tanti operis, & munieris? sic mentem hominis, quamvis eam non vides, ut deum non vides: tamen ut deum agnoscis ex operibus eius, sic ex memoria rerum, & inventione, & celeritate motus, omnique pulchritudine virtutis vim divinam mentis agnoscito. In quo igitur loco est? credo eisdem in espite: & cur credam, affere possum: 9 sed alia: nunc ubi sit animus, certè quidem in te est. Quæ est ei natura? Propria a puto, & sua. 10 sed fac igneum, fac spirabilem: nihil ad id, de quo agimus. ILLUD modò video, ut deum noris, eis ignores & locum, & faciem, sic animum tibi tuum, notum esse oportere, etiam si ejus ignores & locum, & formam, in animi autem cognitione dubitare non possumus, nisi plane in physicis plumbi sumus, quin nihil sit animus admixtum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil coagulatum, nihil duplex, quod cuncta sit, certe nec secesserit, nec dividi, nec discripsi, nec distrahi potest: nec interire igitur, est enim interitus quasi discilius, 11 & secretio, ac directus earum partium, qua ante interitum junctione aliquatenus tenebantur. 12 his, & talibus rationibus adductus Socrates nec patronum quæsivit ad judicium capit, nec judicibus supplex fuit: adhibuitque liberam consumaciam, 13 a magnitude animi dulcam, non a superbia; & supradicto vita die:

de

1. **Inventus perleminstrante.** 1) Sic edidit Vici, quem secutus est Lamb. Ad. Nop. & sic est in Gemb. Fab. Piz. vulg. *Invenit.*

2. **Utrum bius perleminstrante.** 2) Hoc afferunt quinque Pall. Valuator Gal. caulfam uberioris dixi in Crepusculo. vulgo ex globo, ut levi peleminstr.

3. **Quid vultusque riget?** 3) Quinque Pall. ut & Fab. itemque Piz quid vultusque. Val. quid vultusque riget.

4. **Ut se pessimi fit deus.** Est lectio Vici à quā sunt quartor postiores Pall. vulg. ut se ipse videat.

5. **Quoniam Graeci videntur in Cœlo.** 5) In legendum, accedunt fore o. null. Pall. erit quoniam cum P. tamen vosa Fab. antezona Et tale aliqui dimidiat tunc.

6. **Celum videret.** Ita justi emendari in Crepusculo ex Pall. accedit: tam onus ex Gal. live si Piz. live Fab. sūs non possum propter raliam discernere vulg. nescire.

7. **Utrum latuatur.** Indem hic sum fecitos Pall. pr. in tert. tali quidem fusse subiecta, & omnino accepti: quarti in quo hec verbi

gloria laetificare. Minimis licentiosè hoc interpolari legendò & edendò. Utres les pueri pueri pueri Dux de his aliquid in Crepusculo.

8. **Hæc ignis & aduersaria ab illa.** Gal ex conjectura, ut talia quia paulo post His ex latibulo additum secesserit, & quia duobus vel grecis cod. Fab.

9. **Sed ab invenientib. si.** 3) Vici hanc lectionem confirmat quint. in p. tert. quart. Sed alias ubi vulg. Sed de hinc alia nesci.

10. **Fac ignem fac spirabilem.** Tert. & quart. Vac ut supra, spirabilem.

11. **Et secretio ac directio ea cum partium.** Non libuit sequi Lamb. & Man. reponentem Diversius & licet illi seriam faveant duo posteriores Pall. & vulg. nostram defundere juncto umbone tres priores Pall. & os. Gal. ac den que ipse Vici.

12. **Hic & ratione vix vobis ad dulcem.** In seruerunt ratione hoc Mart. Gemb. Piz. Val. quinque Pall. Vici od quorum conjugatam pertinaciam, fallitare per cœlum duxi, vulg. His & salibus addidit.

13. **Amagaius dulcis animi dulcam.** 3) Vici & maga animi dulcam, quod in nullo nisi postea videre contrig.

de hoc ipso multa differunt, & paucis ante diebus, cum facile posset eructe custodia, noluit: & cum panem in manu jam mortiferum illud teneret poculum, locutus ita est, ut non ad mortem trudi, verum in celum videretur ascende-re. ita enim cenebat, itaque differunt: duas esse vias, dupliceque cursus auctorum & corpore excedentium, nam qui se humanis viis contaminavissent, & se totos libidinibus dedisset, quibus cecati velut domesticis vitiis, atque flagiis se inquinavissent, 2 vel rep. violanda fraudes inexplorabiles conceperint, 3 iis devium quoddam iter esse, seculum a concilio deorum, qui autem se integros, castosque servavissent, quibusque fuisse minima cum corporibus contagio, selenque ab his semper levocassent, clementique in corporibus humanis vitam imitari deorum; his ad illos, a quibus essent profecti, redditum facilem patere, itaque commemorat, ut CYGNI, qui non sine causa Apollini dicati sunt, sed quod ab eo divinationem habere videantur, qua providentes quid in morte boni sit, cum canu & voluptate moriantur, sive omnibus & bonis, & doctis esse faciendum nec vero de hoc quisquam dubitare posset, nisi idem nobis accideret, diligenter de animo cogitantibus, quod iis saepe ueniit, 4 qui cum a criter oculis deficienti solem intuerentur, ut adspicunt omnino amitterent: sicut acies seipsum intuens, non numquam hec scit: ob eamque causam contemplandi diligentiam amittimus. Itaque dubitans, circumpectans, hystens, multa adversa revertens, & tanquam irata, in mari immenso, 6 nostra vehitur oratio. Sed hac & vetera & a Gracis. Cato autem sic abiit & vita, ut causam morientis natum se esse gauderet. VETAT enim dominans ille in nobis deus, 7 injusus hinc nos suo demigrare, cum vero causam justam Deus ipse dederit, ut tunc Socrati, nunc Catoni, saepe multis: ne ille, medius fidius, vir sapiens, latus ex histenbris in lucem illam excellerit: 8 nec tam illa vincula carceris iuperit. leges enim vetant. sed tanquam a magistratu, aut ab aliqua potestate legitima, sicut deo evocatus, atque emissus, exierit, tota enim philosophorum vita, ut ait idem, commentatio moris est. Nam quid aliud agimus, cum a voluntate, id est, a corpore, cum a re familiari, que est ministra, & famula corporis, cum a rep. cum a negotio omni sevocamus animum? quid, inquam, tum agimus, 9 nisi animum ad seipsum advocamus, secum esse cogimus, maximeque a corpore abducimus? siernam autem a corpore animum, nec quidquam aliud est, quam amor disfore. quare hoc commentemur, mibi credere, disjungamusque nos a corporibus, id est, confuscamus mori. Hoc & dum erimus in terris, erit illi celesti ritus simile: &, cum illuc ex his vinculis emissi feremur, minus tardabitur cursus animorum. nam 10 qui in compedibus corporis semper fuerint, etiam cum satui sunt, tardius ingrediuntur, ut si, qui ferro vindicti multos annos fuerint. quo cum venerimus,

tum denique vivemus. NAM huc quidem vita mors est: quam lamentari possem, si liberet. A. si Satis quidem tu in consolatione es lamentatus: quam cum lego, nihil malo, quam has res telinqüere, his vero modo auditus, multo magis. M. Veniet tempus, & quidem celeriter, & 12 sive retrahabis, sive properabis: volat enim tua. tam cum autem abest eo, ut malum mors sit, quod tibi dum videbatur. ut verear, ne homini nihil non malum aliud certe, sed bonum aliud potius: si quidem vel dii ipsi, vel cum diis futuri sumus. A. Quid refert? adhuc enim, qui huc non probent. M. Ego autem numquam ita te in hoc sermone dimittam ulla uti ratione, ut mors tibi videtur malum possit. A. Qui potest, cum ista cogoverimus? M. Qui possit, rogas? catervae veniunt contra dicentium, non nolum Epicureorum quos equidem non despicio, sed ne'cio quo modo doctissimus quisque contemnit ac memore autem delicia mea, Dicarchus contra hanc immortalitatem differunt, is enim treis libri scripti, qui Lesbiaci vocantur, quod Mitylenis sermo habetur, in quibus vult effigere, animos esse mortales. Stoici autem uulnus nobis largiuntur, tanquam cornicibus: dum mansuros agunt animos, semper negant. Num vis igitur audire, cur, etiam si ita sit, mors tamen non sit in malis? A. Ut videtur: sed me nemo de immortalitate depelle. M. Laudo id quidem: 13 et si nihil animis optere confidere, moveamus enim saepe aliquo acutè concuso: labamus, mutamuegas sententiam claris verbis etiam in rebus. in his est enim aliqua obscuritas, id igitur si acciderit, simus armati. A. Sane quidem: sed, ne accidat, providebo. M. Num quid igitur est causæ, quin amicos nostros Stoicos dimittamus, eos dico, qui ajunt animos manere, è corpore cum exce-rint, sed non semper? A. Isto vero: qui, quod tota in hac causa difficultatum est, fusciant possit animum manere corpore vacante: illud autem, quod non modo facile ad credendum est, 14 sed eo concessio, quod volunt, consequens, id certè non dant, ut, cum diu permanferit, ne intereat. M. Bene reprehendis: & scilicet modo res habet. Credamus igitur Panatio à Platone suo dissidenti, quem enim omnibus locis divinum, quem sapientissimum, quem sanctissimum, quem Homerum philophorum appellat hujus hanc unam sententiam de immortalitate animorum non probat, vult enim, quod nemo negat, quid natum sit interire: nasci autem animos: quod declarat eorum similitudo, qui procreantur: quo cuiam in ingenio non solum in corporibus appareat. alteram autem assertationem, nihil esse, quod doleat, quin id agrum esse quoque possit, quod autem in mortuum cadat, id etiam interire: dolere autem animos, ergo etiam interire. Haec reselli possunt, tunc enim ignorantis, cum de eternitate animorum dicatur, de mente dici, quæ omni turbido motu semper vacet, non de partibus iis, in quibus ægritudines,

1. Enseptus libidinibus deligente. 2. Sic eneas MSS. alii tamen, inter quos Vetus dicit: sive.

3. Vel Repudianda stande suspicabiles. Delevis in ante Rep. auctionate quinque Pall. miss. & sic fortius ibi Oratio.

4. Tu deum quoddam esse, sic sum. Sic indicavi legendum in Crepusculo, ex tribus prioribus Palli, addicunt juxta duo posteriores, ac V. & editio, ubi totum scribatur & in Fabr. Pith. coll. vulgo ineptius, & in deum quoddam, &c.

5. Quicunq; existerent uolu deficiunt solum. Ita Vetus. Ceterum locus valde turbatus, pr. incipie auctore Lamb. contra omnes libros hoc modo referenter: Quia ab hinc uolu deficiunt solum. In omnibus lib. cum vel quae apparet in Martin. Differentiis: Unde Gul. Cum qui existerent uolu deficiantur.

6. Tanguam in rati in mari immenso. Obsecutor sum majori consensi, miss. cum Torn. ac Lamb faciuntur. Passerat, volebas. Tanguam rati in mare Pal tres priores. Tanguam in rati in mare imi autoritas se querit, legarem: Tanguam rati in mari immenso: prout est in Fabr. & tertio ad marginem nem. Videat omnino aliquem ex vett. Postquam respicerem Ratis autem pro Ratis, ut Catoe taliaque Lucilius. Laniorum immanes canes ut, &c.

7. Nistra retinet ratis. Nihil divertunt nulli lib. Lamb. vero ratis.

7. Injustus in rati suo demigrare. Quomodo placet iectio quart. Pall. remigrat? Expediri vult.

8. Nec tam illa rati in mari immenso. Sic pr. tert. quart. quint. Pall. Fabr. & Cero ipsorum saepe vulg. videntur.

9. Ne'cius quod & Pall. duo per act. & Vat. servant: tamen Vetus fecit quidem. & Pith. denique Man. avus & Dep. retentant alterum Pal. quart. Excomme.

10. Quo in compedibus corporis semper futuris, etiam cum soluti sunt, tardius. Videtur aliqualidare nervositas secund. Pal. etiam soluti sunt.

11. Satis quidem. Ita mutant verba Pal. pr. ac quint. vulg. fuisse in quidem.

12. Sive vera illibet sive prosperab. Lamb. lectionem stabil. iunct. coll. miss. Gembl. Mat. & Pall. quart. in quo revisab. sic: Sique ante Lamb. edidit Vetus.

13. Et si nihil animu operari confidere. Sic o. miss. quæ nostri quæ Gul. & editio Vetus unde Gul. ex conjecturâ: Nonne vulg. vero animu.

14. Sed se concessi, quod uulnus se sequitur, id trix non dant. Quinque Pall. & Gal. Vat. deinceps non dant, vel, iecit. legendum patem, id trix non dant, quid hoc sit, alibi dicimus.

ira, libidinisque vescentur: quas is, contra quem haec dicantur, temeritas mente, & disclusas putat. Jam similitudo magis apparet in bestiis, quarum animi sunt rationis expertes, hominum autem similitudo in corporum figura exstet: Et ipsi animi magnus resert quasi in corpore locati sint, multa enim corpora existunt, qua accutus mensem: multa, qua obvadant. Artiloreles quidem ait, omnes ingeniosos melancholicos esse: ut ego me tardiorum esse non moleste feram, enumerat multos; idque quasi constet, rationem cur ita fiat assert. Quod si tanta vis est ad habitum mens in iis, qua gignuntur in corpore: ea sunt autem, qua cumque sunt, qua similitudinem faciant) nihil necessitatis afferat, cur nascatur animi similitudo. Omitto similitudines, velle ad illi posse Panettus. vixit cum Africano, quererem ex eo, cujus suorum similis fuissest Africani fratris nepos, & facie vel patris: vita, omnium perditorum ita similis, ut esset facile deterrimus, cujus etiam similis, P. Cratii, & sapientis, & eloquentis & priui nominis, nepos, multorumque aliorum virorum clarorum, quos nihil attine nominare, nepotes, & filii. Sed quid agimus? oblitio sumus, hoc nunc nobis esse propositum, cum sati de aeternitate diximus, ne si interirent quidem animi, quidquam mali esse in morte? A. Ego vero eminoram; sed te de aeternitate dicentem & aberrare a propo- posito facile patiebar. M. 5. Videor te altè spectare, & velle in colum migrare. A. Spero forte, ut contingat id nobis, sed fac, ut illi volunt, animos non remanere post mortem. video nos, si ita sit, privari spe beatioris vita. M. Mali vero quid afferi ista sententia? & fac enim sicut nimum intenre, ut corpus, & num igitur aliquis dolor, aut omnino post mortem sensus in corpore est? nemo id quidem dicit: & ei Democritum insulsum Epicurus: Democritici negant. ne in animo quidem igitur sensus remanet, ipse enim nusquam est: ubi igitur malum est? quoniam in hilum est, an, quoniam ipse animi discessus à corpore non fit dolore? ut credam ita esse. 10 quam si id exegimus? & falsum esse arbitror. & si plerunque sine sensu nonnumquam etiam cum voluptate: totumque hoc leve est, qualcumque est, sit enim ad punctum temporis, illud angit, vel potius exercusat, discessus ab omnibus in, qua sunt bona in vita. Vide, ne a malis dici verius possit, quid ego nunc lugem viam hominum? vera & iure possum, sed quid necesse est, cum id agam, ne post mortem miseris nos pueremus fore, etiam vita inefficie deplorando miseriorem?

fecimus hoc in eo libro, in quo nosmetipso, quantum potuimus, consolati sumus: a malis igitur mortis adducit, non a bonis, verum si quazimus. Hoc quidem à Cyrenaico Hegesias sic copiose disputatur, ut is à Rege Prole- mo prohibitus esse dicatur illa in scholis dicere, et quod multi, his auditis, mortem sibi ipsi consilcerent. Callimachi quidem epigramma in 12 Ambraciotam, Cleom- brotum est: quem ait, cum nihil ei accidisset adversi, & muro se in mare abejeret, lecto Platonis libro, ejus au- tem, quem dixi, Hegesias liber est, Δενηγράφος 13 quod a vita quidam per inediām discedens, revocatur ab ami- cis: quibus respondens, vita humana enumerat in eōmodū: possem id facere, et si minus, quam ille, qui omni- no vivere expedire nemini putat. 14 Mitto alios, c- tiamne nobis expedit, qui & domesticis, & forensibus so- lati, ornamentiisque privati, certe si ante occidi sumus, mors nos a malo, non a bono abstrahit? Sit igitur aliquis, qui nihil malo habeat, nullum a fortuna vulnus accepit. Metellus ille honoratus quartus filius: ut quinquaginta Priamus, 15 quibus septem & decem, iusta uxore natis: in utroque eandem habuit forsan potestatem: 16 sed u- ia in altero est. Metellum enim multi filii, filii, nepo- tes, neptes in rogam imposuerunt: Priamus centa pro- genie orbatum, cum in aram configisset, hostilis manus intermit. Hic si vivis filii, incolumi regno occidisset:

17. Asinante ope barbarica,  
Tela calatu, laqueasti,  
utrum tandem a bonis, 18 an a malis discessisset? tum pro- festo videretur a bonis. At certe ei melius evenisset; nec tam flebiliter illa canerentur.

He omnia vidi: inflammati,  
Primo virilam evitari.  
Ioviaram sanguine tueri pars.

Quali vero sita, vel quidquam tum potuerit ei melius acci- sidere. 19 quod si autem accidisset, tamen eventum omnino ami- sisset: hoc autem tempore sensum malorum amisit. Pompejo no- tri familiari, cum graviter agiotaret Neapolit, melius est factum. 20 coronati Neapolitani fuerunt: nimirum eti- tam: Puteolani vulgo ex oppidis publicè gratulabantur. Inepit sane negotium, & Greculum: sed tamen fortunatum. Utrum igitur, si tum esset extinctus, a bonis rebus, an a malis discessisset? Cente a miseria, non enim cum fecero bellum gestisset, non-imparatus arma sum-isset; non domum reliquisset: non et Italia fugisset: non,

1. Facie vel patris vita. Sic omnes & tres Gul. Vicit Facie patris, sed il- lud est, conditionem huius ponens non bene tollitus.

2. Ut sit non unum diversorum. Tuensur id o. missi unanimo consensu. hunc Lamb. & ait cum Vicit servitum.

3. Eloquentia & primi hominis nepos. Vulg. abest, & primi. Restitui ex Victo. Pall. & tribus Gul. Marc. Gemb. Fab. Var.

4. Aberrare & proposito fuisse pasicher. Ita communis o. missi. cum Lam. confessus, vulg. proposito, & abello in Vicit ed.

5. Vide te altè spelleret. A. Vicit & aliis, hanc elegantiam debemus: quinque Pall. Marc. Gemb. Fab. vulg. aliis.

6. Fai rami je auum auum. Pall. vulg. diverit ab hac lectione. Vi- sitio, quam postea Pall. Marc. Gemb. Fab. Pitt. Vac. cunctus. Sec. ut Vicit. Fai rami auum auum si vulg. fai auum si interius.

7. Nas igitur aliqui dolor. Præferrem, si penes me esset, lect. tertii. Pall. codicis. Non igitur Examiner, cor acto cor acte in pectora.

8. Alii Diuinitum in iugulari. Epitome uti. 1) Pall. pr. & quinto, quinque Diuinitum vel quis.

9. Ubi igitur malum? & quoniam nihil servit nisi sanum. Lamb. lectioni adiutorianus, qui neque Pall. Fab. Pitt. Vac. plequemet Vicit. vulg. Ubi igitur malum, et quoniam nihil servit?

10. Quoniam si id ex gau. In Creponidis docui, legendum ex sec. tert. Pall. Quoniam si id ex gau. non dicitur.

11. Quoniam hic aut & ius mercede ipsi confunditur. Ita partim vice- ges Codices, partim Lamb. & Vicit vulg. quid nulsi hic audire mercede nisi ibi confunditur. Gulex conjectura quia pro quo Pall. lib. Grecifera.

12. Ambraciotam Clembratum. Nescio quid vellit o. Pall. cum Vat. & Pitt. ingerendo oculis clare Theodor. vel Clembratum.

13. Quod a vita quidam per inediām si discedens. Ita tenuit hanc lect. una- voce missi & edit. Lamb. cunctam, & vita, unde coniunctioz. Gui. qui de vita, quia in Fabio, pro quod erat quis.

14. Misericordia. Si fec. tert. quart. Fab. Vicit. edit. vulg. amittit.

15. Quibus septem & decem sufficiuntur natus. Accessit Lamb. ratione me- liori fulvio. & autoritate secundi Pall. motus. ceteri præpositionem collunt. Fab. Pitt. pr. tert. quart. quint. Pall. Vicit. edit.

16. Sed oportet aliter esse. Quam lectionem ex pr. sec. indicavi in Cre- pondiis, iam licet accedente quarto, veritus sum in textum recte per- ficiendi in aliis est.

17. Asinante ope barbarica. Nihil variante libri hisc quidem. Gui. ramen- legendum confebat. Ad finem, & illud ex secundo offici hac trahit, & prius enim, ut finis est facere sollebat, in agendo plus quam scribendo spea ponente. Mihil aliud videatur, nec vacat jam dicere.

18. An amicale diuersificari. Ita Dirimunt ita plerique libri. Gui. ramen- nus sic leg. & discessisse non. Pitt.

19. Quod si amicale accidisset. Ita Fab. Pitt. quinque Pall. & si accuratio- re aere exigatur, omnino melius erit vulg. accidisset; à scolo inventum primo.

20. Cœsures Neapolitani fuerunt nimirum. etiam Puteolani vulgo ex spa- padie. Ita omnes libri & victor Gemb. parvum ante vulg. in seru. am. unde Gull. clemens articulabatur: sperans nimis metuere. Puteolani: parvum vulgo ex spa-

cion, exercitus amissus, nudus in sevorum ferrum, & manus incidisset: non liberi defteri: non fortunæ omnes à victoribus possiderentur. qui, si mortem mai obiisset, in amplissimis fortunis occidisset, is propagatione vita quæst, quantas, quæm incredibilis hancit calamitates? Hanc morte effugientur, etiam si non evenerint, tamen quæ possunt evenire, sed homines ea sibi accidere posse non cogitant. Metelli sperat sibi quisque fortunam prædicta quæsi aut plures fortunatis sint, quam infelices, aut certi quidquam sit in rebus humanis, aut sperare sit prudenter, quam timere. Sed hoc ipsum concedatur, bonis rebus hominem morte privari: ergo etiam carere mortuorum vita commodis, idque esse miserum, certè ita dicant necesse est. 1. An potest is, qui non est, reuila carere? triste enim est nomen ipsum excludendi, quia subjicit hanc vis; habuit, non habet: desiderat, requirit, indiget. opinor, hæc incommoda sunt carentis, caret oculis, odiois tactis, liberis, orbitas, vallet hoc in vivis: in mortuorum autem non modo vita commodis, sed ne vita quidem ipsa quicquam catet. de mortuis loquor, qui nulli sunt, nos, qui sumus, num aut si cornibus caremus, aut pennis, sit qui id dixerit? certè nemmo, quid ita? quia ceteri id non habebat, quod tu nec tu, nec natura sit aptum, non carere, etiam si sentias tenet habere. Hoc pre mendum etiam atque etiam est argumentum, confirmato illo, de quo, si mortales animi sunt, dubitate non possumus, quoniam tantus interitus in morte sit, ut ne minimæ quidem iuspicio sensus relinquitur. hoc igitur probe stabilito, & fixo, illud excutiendum est, ut sciat, quid sit carere, ne relinquitur aliquid erroris in verbo. CARERE igitur hoc significat, egere eo, quod habere velis. inest enim velle in carendo, nisi cum sic, tanquam in febre, dicitur, alia quadam notione verbi. dicitur enim alio modo etiam carere, cum aliquid non habeas, & non habere te sentias, etiam si id facile patiare. & carere enim in morte non dicitur, necenim esset dolendum, dicitur illud, bono carere quod est malum. sed ne vivus quidem bono carere, si eo non indiget: sed in vivo intelligi tamen potest, regno carere: dici autem hoc in tali subtilitate non potest: post in Tarquinio, cum regno esset expulsus. at in mortuo ne intelligi quidem potest. carere enim sentientis est: nec sensus in mortuo: nec carere quidem igitur in mortuo est. quamquam quid opus est in hoc philosophari, cum rem non magnopere philosophia egere vidamus? Quoties non modo ductores nostri, sed universi etiam exercitus ad non dubiam mortem concuerunt? que quidem si timeretur, non L. Brutus arcens eum rediit tyrannum, quem ipse expulerat, in prolio concideret: non cum Latinis decertans pater Decius, cum Etruscis filius, & cum Pyrrho nepos, scholium telis objecissent: non uno bello pro patria cedenteis Scipiones Hispania vidisset. 4. Paulum & Geminum Capnus, Venusia Marcellum, Latinum Albinum, Lucani Gracchum, num quis horum misericordia? non tu in quidem post spiritum extremum: nec enim potest esse miser quicquam sensu perempto. At id ipsum odiosum est sine sensu esse. Odiosum, si id esset carere, cum vero peripciuum sit, nihil posse in eo esse, qui ipse non sit: quid potest esse in eo odiosum, & qui nec carere, nec sentire? quamquam hoc quidem nimis sapere, sed eo, quid in hoc non omnis animi contractio, ex metu mori. qui enim satis videbit, id quod est luce clarius, animo, & corpore con-

sument, toteque animante deleto, & facto interitu universo, illud animal, quod fuerit, factum esse nihil, is plane perficiet, inter Hippocentaurum, qui nunquam fuerit & regem Agamemnonem, nihil interesse: nec prius, nunc facere M. Camillum hoc civile bellum, quæ ego illo vivo fecerim Romanum captam. Curigitur & Camillus doleret, si has post trecentos, & quinquaginta sex annos eventura putaret, & ego dolessem, si ad decem milia annorum gentem aliquam urbem nostram potituram putem? quia TANTA CARITAS patria est, ut eam non senz nostro, sed salute ipsius meamur. Itaque non deterrit sapientem, qui properiter incertos casus quotidianos imminet, propter brevitatem vita nunquam longe posse absesse, quo minus in omni tempore reipub suisque coniuncta, & posteritatem ipsam, coquens sensum habituus non sit, ad se putet pertinere. Quare licet etiam mortalium esse animum fiduciam, eternam molam, non gloriam & cupiditatem, quam ensuris non sit, sed virtutis, quam necessaria gloria, etiam si tu ratione agas, consequatur. natura vero iuste habet, ut, quo modo intimum nobis rerum omnium ortus, nosferat, sic extream mors ut nihil pertinet ad nos ante ortum, sic nihil post mortem pertinebit, in quo quid potest esse male, cum 6. mors nec ad vivos pertinet, nec ad mortuos? alteri nulli sunt, alteros non attinget: quam quileviorem faciunt, somnitimillimam volunt esse, quasi vero quisquam ita nonaginta annos veli vivere, ut, cum sexaginta consecutus, reliquos dormiat, ne iues quidem id vident, non modo ipse Endymion vero, si fabulas credere volumus, nescio quando in Latium obdormivit, qui est mons Caris, nondum, opinor, est expectatus. nero igitur eum curare censes, cum Luna labore, à qua consopitus putatur, ut eum docimenter oscularetur? qui curat autem, qui ne sentit quidem habet formum imaginem mortuam, eamque quotidie induit. Et dubitas, quin sensus in morte nullus sit, cum in eius simulacro videoas esse nullum sensum? Feilantur ergo istæ inepiæ præmari aniles, ante tempus mori, mitemur esse, quod tandem tempus? natura ne? At ea quidem dedidit uiriam vita, tanquam pecunia nulla praestrudat. Quid est igitur, quod querare, si repetitum cum vixit? ea enim conditione acceperas. Idem, si puer parvus occidit, a quo animo ferendum putant, si vero in cunis ne querendum quidem. Atqui ab hoc acerbius exegit natura, quod dederat. Nondum gustaverat, inquietus, vita suaviterat, hic autem jam sperabat magna: quibus frui coepit. At id quidem ipsum in ceteris rebus melius patitur, aliquam partem, quam nullum, autem, cur in vita secus? Quamquam non male ait Callimachus, multo sepius lacrymæ Priamum, quam Troilum, eorum autem qui exacta xata moriuntur, fortuna laudatur. cur? nam, ror, nullis, si vita longior daretur, posset esse juuenditor. Nihil est enim protectione homini prudenter dulcissimum, quod a M. ut cetera anterat, offi cetero feneret. Quare vero dies longa est? aut quid omnino homini longum? nonne modo pueros, modo adolescentes, in curta, à te go inseguens, nec opianantes affectu est feneret? sed quia ultra nihil habemus, hoc longum ducimus. omnia ita, perinde ut cuique dicas fuisse, & pro rata parte à vita, aut longa aut brevia dicuntur. Apud Hypanum fluvium, qui ab Europa parte in Pontum influit, Aristoteles ait bestiolas quædam nasci, quæ unum diem vivant. ex his igitur, hora octava quæ mortua est, protexit: state mortua est: quæ vero occiden-

1. An potest usque non esse ullæ carere? Lepidus Fab. qui non est quæ. cui accedit eccl. in supponens. Mihi videbatur pro quo legendum quid. Sed nihil referit.

2. Carere anima in morte non dicuntur. Quinque Pall. Vat. Fab. Pit. hanc locutionem præfiantur. Vt. Caro enim mala, id non dicuntur.

3. Cum Pyrrhus aysit. Dele vi particulam etiam antecidit, sequentur quinque Pall.

4. Paulum & Geminum Ita V. & quinque Pall. non littera amplior, Geminum ac incepto vulg. Paulum & Geminum, nara & Vat. Paulum & Geminum.

5. Qui nec carere, nec sentire? Probant Lamb. hæc quinque Pall. aquæ ipse Vt.

6. Mors nec ad vivos pertinet, nec ad mortuos? Hæc eleganter mihi videatur illud periret subauditum cum principe Pall. qui eo destinatur.

7. Nam certe nullus fit in longiora datur. Ita Lamb. Ita Fab. duoque Pall. terc. quint. vulg. Nam, res, non illæ, res, res, res.

8. Pro rata parte à vita, aut longa aut brevia datur. Secuti somes Vt. obsequentes habentem Paul. præc. quartum. Ceterum Grus. videbatur illud præc. pars glossa. Vulg. omittunt à vita Lamb. præc. pars ita aut longa.

refole, decretipa: eo magis, si etiam solstitiali die, conser-  
nstram longissimam atatus cum aeternitate, in eadem propinquorum  
bravissima, qua illa bestia, reperiun. Contemnamus igitur  
omnes inceptis: (quod enim levius hunc levitati nomen  
imponam?) totamque rem bona vobis vendis in aures robore, ac ma-  
gitudine. & in omnium rerum humanarum contentione, ac despi-  
citione, & in omni virtute ponamus. nam nunc quidem  
cogitationibus molestissimis effocinamus, ut, si ante  
mois advenit, quam Chaldeorum promissa consecuti su-  
mus, spoliati magnis quibusdam bonis, illius, destituti i-  
qui videamur. Quod si exspectando, & desiderando  
pendemus animis, cruciflamur, angimur: piò dicit immor-  
tales! quam iter illud pucardum sita debet, quo confesso, nulla rela-  
guatura, nulla solli citudo futura sit? quam me delectat Ther-  
amene, quam elato animo est! tuis enim flemus, cum legi-  
mus, tamen non miserabiliter vir clausus eroritur, qui  
cum conjectus in carcere tristitia jussu tyrannorum,  
venenum ut sibi obduxisset, reliquum sic è populo e-  
jecit, ut id resonaret, & qao sonitu reddito, artidens, Pro-  
prio, inquit, hoc palvo Crito, qui in eum fuerat laterrimus.  
Greci enim in co vivis solent nominare, cui poculum  
traditum sint Lusii vir egregius extremo spiritu, cum  
jam praecordius conceptam mortem contineat: & vereque  
ei, qui venenum praeberuit, mortem est eam auguratus,  
que brevi consecuta est. Quia hanc animi maximi aquilatam  
in ipsa morte laudavit, si mortem, malum judicaret? Vadit in  
eundem carcere, aique in eundem paucis post annis Sce-  
phum Socrates, eodem lcelere judicum, quo tyrannorum,  
Theramenes, quis est igitur eius oratio, qui facit eum  
Plato usum apud judices, jam morte multatum? Magna  
me, inquit, spes tenet, judices, bene mihi evantra, quod muttar ab  
mortem, necesse est enim, sit alterum de duobus; ut a sensu e-  
mundo omne mors auferas, aut in aliis quemdam locum ex his lo-  
cu morte migreras. quamobrem seu sensu extinguitur, morisque ei  
famo simili est, qui nonnumquam, etiam 7 sine visu somniorum,  
placutissimum quietem affat: dis boni, quid lucis est emori? aut  
quam multi dies repiri possunt, qui salto nocte anteponantur, cui si  
mihi futura est perpetua omnis consequentia temporis? quis me be-  
auit? si vera sunt, quis dicuntur, migrationem esse, mortem, in eas  
vix, quas, qui e vita exceperunt, insculunt: ad multosq[ue] beatis est,  
vix ab iis, qui se judicis numeri haberat volum, evaseris, ad  
eis vobis, qui vere judices, appulerint, Minorem, Rhadamanthum,  
Eacum, Tripolitum: sororienteque eis, qui iuste, & cum fide vi-  
rantes, hac peregrinatio mediocri tebui videti posse? ut vero colloqui  
cum Orpheo, Musico Homero Hesiodo licet, quanti tandem estimari  
equidem saepe emori, si fieri posset, vellero, ut ea, que deo, mihi  
hunc invenerem, quanto delectatione autem affuerit, ceteri Palamedes,  
ceteri Agamem, ceteri alii, judicio in querunt circumventos, con-  
venient 7 leuantur etiam summum regis, qui maximas copias duxit  
ad Trojans, & Dysis. Siflyisque prudentiam: ne ob eam reo, cum  
hunc exigeremus, si hic facebam; capite dammarer, ne vos quis-  
dam judices, si, qui me absoluissis, mortem sumitteris, nisi enim  
cuiquam boni male quidquam evenire posse, nec vivo, nec mortuo;  
neq[ue] unquam ejus rei a diu immortalibus negligenter. me milius ipso  
hoc accidit fortius, nec vero ergo, à quibus accusatus sum, aut à  
quibus condemnatus, habeo quod successere, nisi quid milionem se  
crediderunt. 9 & hac quidem hoc modo, nihil ante me  
minus scimus. Sed tempus est, inquit, p[ro]m hunc abire me, urmo-  
riar, nos, ut vitam agatis, nunc autem sit mellius, di immorta-  
les secum: hominem quidem sive arbitrio nomine. Ne ego  
hau paullo hunc animum malum, quam eorum omnium  
fortunas, qui de hoe die iudicaverunt, quid quod praeceps  
negat fore quamquam, id scripsi, utrum melius sit, nam  
dixit an[te] led suum illud, nihil ut affirmet, tenet ad ex-  
tremum, nos autem tenemus, ut nihil certeamus esse  
malum, quod sit à natura datum omnibus, intelligamusque,  
si mox malum sit, esse sempiternum malum, nam  
vita misera, mox finis esse videatur, 10 mox si est misera,  
finis esse nullus potest. Sed quid ego Socratem, aut  
Theramensem præstantis viros virtutis, & sapientiae glo-  
ria, commemoro, cum Lacedemoniis quidam, cujus ne  
nomen quidem proditum est, mortem tantopere contem-  
set, ut, cùm ad canum duceretur, damnatus ab phoris, &  
esset vultu hilari, atque late, dixissetque ei quidam ini-  
mitus, Contemnisse leges Lycurgi? respondebit, Ego ve-  
sto illi maximam gratiam habeo, qui me sapientia multaverit, quam  
sine mutatione, & sine uestra passim diffuserat. O virtutum Sparta-  
num dignum! ut mihi quidem, qui tam magno animo fue-  
rit, innocens damnatus esse videatur. Taleis innumerabileis nostra civitas tulit. Sed quid dôres & principes  
nominem, cum legiones scribat Cato st̄p[er] alacris in eum  
locum profectas, unde redituras se non arbitratentur? Paranimo Lacedemoniū in Thermopylis occidetur, in  
quo Simonides:  
Dis h[ab]es Sparta, noris hic vidisse jacentis,  
Dum saecū patria legisla obsequitur.  
Quid dux Leonidas dicit? Pergite animo fortis, Lacede-  
monii: hodie apud inferos fonteſe cenabimus. fugi-  
h[ab]et gens fortis, dum Lycurgi leges vigebant, è quibus u-  
nus, cùm Perses hostis in colloquio dixisset glorians, Se-  
temprā jacularem multu[m]is, & sagittarum non rdebetis. In  
universa, inquit, ignis paginabimus. Viros commemoro, qua-  
lis tandem Lacra? 11 quia cum fuluum in prælium mi-  
litasset, & interfectum audisset, Idares, inquit, generam, ne  
esset 12 qui pro patria mortem non dubitaret ecclumbere. 13 Esto:  
fortes, & duri Spartiat: magnam habet via reip. disci-  
pina, quid? Cyreneum Theodorum, philosophum non  
ignobilem, nonne miratur? cui cum Lymachus rex  
crucem minaretur, istis quo si inquit, ita horribili  
mittare purpuratistuis: Theodori quidem nihil interest, humi-  
nos, an sublimē putrefact, cuius hoc dicto admoneat, ut aliquid  
etiam de humatione, & sepulchra dicendum existimemus  
rem nō difficultem, iis p[ro]fectum cognitis, quz de nihil sen-  
tiendo

*i. In omni virtute perennis. 3. Addunt Pall. pro corp. quare. quint cura  
Pit. statim post perennem, et sua tyrannus amplex inferioribus traditum.*

3. *Agrianus* *meles* *fuscus* (*hemimelas*). 3. *Sic V. et. Sc Pall.* *pr. tert.*  
quar. *quint* *vulg* *medi* *fusca*.

*2. Quoniam illud iter puerum esse debet. Duidum ante Lamb. qui tamen tranquam pr. neeps in hac commendatione triumphat; sic edidit Vick. & sic habebat ad ut verbum in Pal. iec. ter. quart. Pit. i. apt. ac quint. nubo amplius, vix quoniam ipsa habet iter illud in eundem c. 9.*

*4. Venimus scilicet obduximus. Primos V & laudem hujus emanationis misit, etiam h Lamb cetero saepe facient huc anobus Pall. Vat.*

*Quod fuisse additio aridens. Ita Vicitus Pie. Pall fecit quartum quinque  
ad hanc magia placere lectio cert. Pal. quid fuisse redditus aridens quo ad  
alitudinem pro quo fuisse redditus aridens ut innatim levassis pociulum &  
volum ridibundum alijs esse vulgo quod fuisse redditus aridens.*

6. Utroque si qui viratum prebeat. Recipiunt valg etiam si prohibe-  
rat, erat in Pall-terti-quarte. Iherit optimis quam etiam in Gryph repe-  
nisse teſtatur Mich. Propter quid si nimis excederet aut excederet malum?

*argens vel præsumtus quod est probabile.*

7. Sine > per summum. ) Optimus Pal. cert. L. f.

8. Phacelia pinnatifida quicquid est.) Fab Pal. quart. pacificana.

9. Et hoc quidem hoc modo nihil extrahemus estimo. ) Sic Lamb, p.  
Man. B.M. St. John's College. Tuncque Bell. vnde pro aliis sententia.

**10.** *Mari 6 et misera, sum illa unica vestra. O & mil nostri. & edit*

*10. Miserere misera, sine esse nullus potest. O. & mis. nostri, & editio Lamberti, si est misera, sine esse nullus potest. quod etiam est in ms. Suf-  
xi.*

*M. Quaecum situm in praesentem missam. > Pal. sec. misit enim omisit. huc*

31. Quarecum plura in præsum missæ, si palec. m. p. s. quæst. empl. p. s. h. o. g. e. c. a. n. d. a. l. e. r. a. t. i. f. u. r. t.

12. Quis preparata mariam non dubitare recumbere. ) Institi vulgaris edi-

tionibus, cum quibus consiprat hic Viet. licet vet. cod. itemque Pit.

*Fab. & fructus priores Pall. ac Vaccinum uliginosum, unde Lamb. varii siccum*

*Et hoc vulgare cum Non subscriri*

13. Ego fatus es duci Spqratara, ut hic vulgatissimum Man. libcripli  
meum Vix illa fatus es duci Spqratara, sed quinque Pall. Ego fatus.

*mus. vice viri jani & car. spartaco in quoque eau. exim. jani.*

34. 518

niendo paullò antè dicta sunt. de qua Socrates quidem quid sentierit, apparet in eo libro, in quo moritur: de quo jam tam multa diximus, cùm enim de immortalitate animorum disputatione, & jam morienti tempus urget, rogatus à Critone, quemadmodum sepeliri vellet. Multam verò inquit, operam, amici, frustra consumisti. Crotone enim nō nos persuasi, me hinc a volaturum, neque quidquam met reliquias, veniuntamen, Crito, si me affligo potuerit, aut frusti natus eris, ut tibi videbimus, sepelito, sed, mihi credo, nemo me usq[ue]rū, cum hinc excessere, conseruetur. Præclare id quidem, qui & amico permisit, & se ostenderit de hoc toto genere animalia borare. Durior Diogenes, & id quidem ieniens, sed, ut Cynicus, asperius, projectus se fuisse inhumatum. tum amici, Volucensbore, & seru? Minime verò, inquit, sed baillum propterea, quo abigam, ponite. Quæ poterit? illi, non enim senties. Quid igitur mibi seruarum lansus obverti, nihil sentient? Præclare Anaxagoras: qui cum Lamplacem mortet, quarentibus amicis, vellene Clazomenas & in patrem, si quid accedisset, affirsi, nihil nescire est, inquit. Undique eum ad inferos tanquam viam. Totusque de ratione humana nō unum tenendum est: ad corpus illam perire, sive occidetur animus, sive vigeat. In corpore autem perspicuum est, vel extincto animo, vel elapso, nullum residere sensum. Sed plena exortu sunt omnia, trahit Hectorem, ad currum teligatum, Achiles: lacerari cum, & sentire, credo, putat. ergo hic ulciscitur, ut quidem sibi videtur. At illa scit acerbissimam rem moeret:

Vidi undere quod me passa agerim.

3. Hectorum quadriga curu raparier.

quem Hectorum? aut quādū ille erit Hector? melius Accius & aliquando sapiens Achilles, Innoemus verò corpus Prosono reddidi, Hectorem absolu. Non igitur Hectora traxisti, sed corpus, quod fuerit Hectoris. Ecce alius exoritur è terra, qui matrem dormite non finat.

Mater, te appello, tu qua curram somno suspenso levare,

Neque te mei miseris surge, & sepeli natum.

Hec cùm pressis, & flebilibus modis, & qui totis theatris incertitudinem inferant, concinuntur: difficile est, non eos, qui inhumani sunt, miseros judicare:

— prius quam sera, volveteque;

metuit ne laceratis membris minus bene utatur: ne combustis, non extinxeris.

Hoc religius semina frigida, densata ossibus,

Per terram sanie delubras fidei druxeris.

Non intelligo, quid metuat, cùm tam bonos septenarios fundat tibiam. Tenendum est igitur, nihil curandum esse post mortem, & cùm multi inimicos etiam mortuos possejantur. Electratur luculentis sanè versibus apud Ennium Thyeses, primum ut naufragio percat Atreus, durum hoc fanè: talis enim interius non est sine gravi sensu. illa inania,

— ipso summi faxis fixus afferis,

Evisceratus, latere pendens, faxa spargens tabo;

Sanie & sanguine atro.

Non ipsa laxa magis sensu omni vacabunt, quam illi, iacte pendens, cui se hic cruciatum sentet optare, quam essent dura, si sentiret? & nulla sine sensu sunt. Illud recte per quam inane,

Neque sepulcrum, y quo recipiat, habeat, portum corporis

Ubi, remissa humana vita, corpus & requiescat à malo.

Vides quanto hac in errore verentur: porrum esse corporis, & requiescere in sepulcro putat mortuum, magna culpa Pelopis, qui non eruditum filium, nec docuerit, quantum esset quidque curandum. Sed quid singulorum opiniones animalia vertam, nationum varios certes participent cum licet condunt Aegypti mortuos, & eos domini servant; & Persa etiam cera circumlitos condunt, ut quam maximè permaneant diuturna corpora. Magorum mos est non humare corpora iuxtam, nisi à fenis sunt antē lanata, in Hyrcania & plebs publ cos alutares: optimates, domesticos, nobile autem genus canum illud scimus esse. sed pro sua quisque facultate parat, à quibus lanietur: etiamque optimati illi esse sentient repulsum, permulta alia colligit Chrysippus, ut est in omni historia curiosus, sed ita tanta sunt quædam, ut ea fugias & refrauent oratio. Tenui igitur hic locus est contemnendus in nobis non negligendus in nostris: ita tamen & ut mortuum corpora nihil sentirentur, quantum autem consuetudini, tamquam quando dantur sit id cutent vivi, sed ita, ut intelligent, nihil ad mortuos pertinere. sed profecto mors tum aquilissima animo appetitur, cum suā se laud bus vita ostendens consolari potest, nemo parum dum vixit, qui virtutem perfida perinde fons est mali. multa mihi ipsi ad mortem tempestiva fuerunt: que utinam potuisse obire, nihil enim iam acquirebatur; cumulata erant officia vita, & cum fortuna bella rebeat, quare si ipsa oratio minùs perficiat, ut satis, superque vixisse videamus: quoniam enim sensus abierit, tamen summu, & proprii boni & laude, & glorie, quamvis non sentiant, mortui non carent. Ita si enim nihil in le habet gloria, cut exceptatur, tamen virtutem tanquam umbra sequuntur. verum multitudinis judicium de bonis, si quando erit, magis laudandum est, quam ille ob eam rem bezat. Non possum autem dicere, quoquo modo hoc accipiarus, Lycurgum, Solonem, legum, & publicæ disciplinæ carere gloria: Themis oculum, Epaminondam, bellicis virtutis ANTE ENIM Salminam ipsam Neptunus obruerit, quam Salaminii uesti memoriam: priusque Beotia Leuctra tollentur quam pugna Leuctrica gloria. multo autem tardius fama defret Curium, Fabricium, Calatinum, & duos Scipiones, duos Africanos, Maximum, Marcellum, Paulum, Catonem, Lalium innumerabilis alios. quorum similiudinem aliquam qui artipuerit, non eam fama populari, sed vera bonorum laude meis, fidenti animo, & ita refert, gradietur ad mortem, in qua aut summum bonum, aut nullum malum esse cognovimus: secundis verò ligebus,

1. sed haec illam propter me.) Lamb. suffragantur Narr. Gemb. Fab. Vat. Pal. quart. vulg. precepere.

2. In patrum, si quid accedisset, affirsi.) Secutus est Lamb. V. & qui ita edidit, verum Pall tollunt ei ac quatuor priores pro affirsi, auferri. P. t. confirsi.

3. Hec de curru quadrigis.) Ita ordinant qui quatuor Pall & antiquiores medii producebant, ut multa infinita Cestrum, Nissium sicut Anibal.

4. Qui triu i hec rū mifiriam inferserat, excinuerat.) V. & sic edentia adfunt quatuor Pall Fab. Pitt. vulg. excinuerat.

5. Cum multis inimicis et amissis se ponauerat.) Ita imprimendum evanigia erant: si Lamb. ē veteri cod. nocal cor Gemb. Gryph. Vat. deinceps Pall omnium optimus: quæ nempe formata restituit & Lang. Of. fieri. l. 1. c. 43 p.

6. Nella sua sensu sunt.) Sic abest ab o. Pall. itemque Fab. Pitt.

7. Quæ recipiunt habet.) Sic V. & Lamb. lectio quæ recipiuntur, videntur in Pall. tert. quinto & Fab. quæ p. nostra hauci non est.

8. Requiescat à malo.) Omitunt Mart. Gemb. Fab. Pall. quart. quinto.

pripositionem. Ego eam omnino defendam censeo, ne officia trahaco.

9. Ne persa etiam erit circumlitus condunt.) Ita Lamb. cui accedit & V. & c. & c. & Mart. Nepos Sic denique Pall tert. quart. quinto. Fab. Pitt. quid multitudinaria luncendiar a regam Aegypr.

10. Plebs publica ali censes?) Nec quid velint Pall. tert. quart. quinto, pro publicis se p. p. reponentes.

11. Ut mortuorum corpora nihil sensur sentiantur.) Quinque Pall. m. Suffridi Mart. Gemb. Pitt. nihil sensur sentiantur, quemadmodum & Vat. excepta.

12. Cum fortuna bella refabant.) Ita legendum, produxi in Crepidis ex opimo pal. tert. accedit ei bonitate gemius germanus quartus vulg. cum fortuna bella refabant.

13. Dux Serpinus duas Af. cœst. ) Gemb. sec. tert. pall. melius, duo Serpineras, Af. cœst. & sic Vat. excepta, nec auctor in solens.

14. Secundis verò 15. & Pall. tert. cum talis glossa, expedit, itemque quart. quinto Gryph. Mart. Gemb. Fab. Pitt. vulg. fitare fecit.

rebus volet etiam mori. non enim tam cumulus bonorum su-  
cundus esse potest quam molestia decessio. hanc lento tiam signi-  
ficare videtur Laconis illa vox, qui cum Rhodias Diago-  
ras, Olympionices nobilis, uno die duos suos filios victo-  
res Olympiaz viduisse, accessit ad senem, & gratulatus, Me-  
re Diagras, inquit, non enim in eum ad sensus eius. Magna  
huc, & nimium fortasse Greci putant, velut nū potius pa-  
tabant, isque qui hoc Diagoras dixit, permagnum existi-  
mons, treis Olympionices una e domo prodire, cunctarū illarū diutius in vita, fortunā obiectum, inutile purabat  
ipso. Ego autem tibi quidem quod satis est, paucis ver-  
bis, ut mihi videbas, responderam. concesserat enim,  
nullo in malo mortuos esse. sed ob eam causam contendit,  
ut plura dicere, quid in desiderio, & luctu huc est consolatio  
maxima, nostrum enim, & nostra causa suffi-  
cium dolorem, modice ferre debemus, ne & nos mere ipsos  
amate videamur. illa sublībus intolerabilis dolore crucias, si op-  
namur eis, quibus erbatis sumus, illa cum aliquo sensu in iu malis,  
quibus vulgo opinamur. hanc excutere opinionem mihi met  
volui radicis, eoque fui fortasse longior. A. Tu lo-  
gios? non mihi quidem, prior enim pars orationis tua  
faciebat, ut mox cuperem: posterior, ut modo non nol-  
lem, modo non laborarem: omni autem oratione illud  
certe perfectum est, ut mortem non ducerem in malis. M.  
Num igitur etiam thetorum epilogum desideramus? an  
jam hanc artem planè relinquimus? A. Tu vero istam  
ne reliqueris, quam semper ornasti: & quidem jure. illa  
enim, & verum si loqui volumus, ornaverat. sed qui-  
nam est iste epilogus? 3 vero enim audire, quicquid est.  
M. Deorum immortalium judicia solent in scholis pro-  
fesse de morte, nec vero ex singere ipso, sed Herodoto au-  
toore, aliisque pluribus. Primum Argiz sacerdotis,  
Cleobis & Bryon filii, prae dicantur, nota tabula est: cum  
enim illarū ad sollemnē, & statum sacrificium curru vehi-  
jus esset, satis longe ab oppido ad fanum, morarentur que  
juventes ii, quos modo nominavi, veste  
posita corpora oleo perunserunt: ad jugum accesserunt.  
ita sacerdos advecta in fanum, cum currus esset ductus a  
filii, precata a dea dicitur, & ut illa premiundaret propria-  
te, quid maximum homini dari posset a deo: post epulatos cum  
maire adolescentibus, somno le dedisse, mane inventos esse  
mortuos. Simili preicatione Trophonius, & Agamedes,  
iis dicuntur: qui, cum Apollini Delphis templum exadi-  
ficavissent: venerantes deum, petiunt mercede non parvam  
quidem operis. & laboris sua, nihil certi, sed quid esset optimum la-  
rus, quibus Apollo le id daturum ostendit, post eius  
diei tertium: qui ut illuxit, mortui sunt reperti. Judica-  
tus deum dicunt & unum quidem deum, cui teliqui dii  
concesserint, & ut prater ceteros divinaret. Affertur ei-  
iam de Sileno fabella quedam: qui cum a Mida captus es-  
set, hoc ei munieris pro iua milione dedisse scribitur: do  
cuicunque regem. NON NASCI HOMINIS LONGE optimum  
est: proximum autem omnino optimum morti, qua est sen-  
tientia.

tentia in Ctesiphonte usus Euripides :  
Nam nos docebat carus celebrantis domum,  
Lugere, ubi esset aliqui in iucem editus,  
Humana vita varia reputantur mala :  
At qui labores mortis finis fecerat,  
8 Hunc omnium amicos laude, & latitiae exequi.  
simile quiddam est in consolatioe Crantorise: 9 ait enim  
Tetrixum quandam Elysium, cum graviter filii mortem  
moctieret, venisse in Psychomantium, quarentemque fuisse  
set tantæ calamitatis causa : huic vero in tabebitis tris hujus-  
modi versiculos datos :  
Ignari homines in vita mentibus errant:  
Euthynus potius et fatorum mones, lethe.  
Sic fuit uulnus finis ipsique, tibiagna.  
His, & talibus auctoribus uis, 12 confirmant causam, rebus  
a diis immortalibus judicatam. Alcidamus quidam, abe-  
tor antiquus, in primis nobilis, scripsit etiam l. uationem  
mortis, qua constat ex enumeratione humorum malo-  
rum, cui rationes ex, qua exquisitius à philosophis colli-  
guntur, defuerunt, ubertas orationis non deficit: clara ver-  
mortes pro patria opposite, non solum gloriose rhetoribus, sed etiam  
beata videri solent, repetunt ab Erichtheo: cuius etiam fu-  
lia cupidè mortem expetiverunt pro vita civium: Co-  
drum, qui se in medios immisit hosteis, vestre famulatu, ne  
posset agnosciri, si esset ornatus regio: quod oraculum erat  
datum, serpex interfictus esset, uictus Athene foro. 13 Me-  
noceus vero non praecepit utrumque: qui oraculo edito largiu-  
tus est patre suu sanguinem. Iphigenia Aulide duci  
immollandam iubet, ut hostium sanguis electetur suo Venient  
inde ad propria. Harmonius in ore, & Atistigiton, Laq-  
cedamonius Leonidas, Thebanus Epaminondas vigent,  
nostros non norunt: quos enumerare magnum est: ita  
sunt multi, quibus videmus optabilem morteis fusisse cum  
gloria, qua cum ita sint, magna tamen eloquentia est ut-  
endum, atque ita velut superiore loco concionandum,  
ut homines mortem vel optare incipiunt, vel certe timere  
desistant: nam si supremus ille dies non extingueatur,  
sed communionem affect loci, quid optabilius? sin au-  
tem perimit, ac delet omnino, quid melius, quam in me-  
diis vita laboribus obdormiscere, & ita conviventer, fo-  
mino confopiri sempiterno? quod si fiat, melior Eanti,  
quam Soloni oratio, hic enim noster,  
Nomo me laerymu decore ( inquit ) nec funera fletu  
Faxit.

1. *Omnis extremitas illud est? Secundus sicut Lamb. faventes habentem Pall. pr. sec. est, quod vulg. omni extremitate.*

*2. Urum foligus velutinus.* Et Vetus leot occitanus. Ita & Mart. Gem. & Pal. or. et tert. quatuor. Vat. vulg. s. rete legunt.